

# Right Before Our Eyes

By Elder Ronald A. Rasband  
Of the Quorum of the Twelve Apostles

## Chiar sub ochii noștri

Vârstnicul Ronald A. Rasband  
din Cvorumul celor Doisprezece Apostoli

April 2025 general conference

*The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is growing in members and families, missions and missionaries, meetinghouses and temples.*

Brothers and sisters, I am so grateful to be with you. We love you, we are grateful for you, and we feel blessed by your prayers.

President Russell M. Nelson said at our last conference: “Do you see what is happening right before our eyes? I pray that we will not miss the majesty of this moment! The Lord is indeed hastening His work.”

Hastening His work. “Hastening” is a word that matters. It suggests moving quickly, accelerating, and even urgency. In the growth of the Church and the plan of Christ, hastening is happening. And we are all a part of it.

In April 1834 in Kirtland, Ohio, the Prophet Joseph Smith gathered all who held the priesthood into a little schoolhouse about 14 feet (4.3 m) square. We could fit dozens of those schoolhouses in this Conference Center, with room to spare. Joseph Smith said, “It is only a little handful of Priesthood you see here tonight, but this Church will fill North and South America—it will fill the world.”

That prophecy is being fulfilled “right before our eyes.” The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints is growing in members and families, missions and missionaries, meetinghouses and temples, and in enrollment in our seminaries, institutes, and universities all around

*Biserica lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă crește în numărul membrilor și al familiilor, misiunilor și misionarilor, caselor de întruniri și templelor.*

Dragii mei frați și dragile mele surori, sunt atât de recunoscător să fiu împreună cu dumneavoastră. Vă iubim, suntem recunoscători pentru dumneavoastră și ne simțim binecuvântați datorită rugăciunilor dumneavoastră.

Președintele Russell M. Nelson ne-a spus la ultima conferință: „Vedeți ce se întâmplă chiar sub ochii noștri? Mă rog să nu ratăm măreția acestui moment! Domnul într-adevăr grăbește lucrarea Sa”.

Grăbește lucrarea Sa. „Grăbește” este un cuvânt care contează. Sugerează mișcare rapidă, accelerare și chiar urgentare. Grăbirea lucrării Domnului are loc în contextul creșterii Bisericii și a planului lui Hristos. Și cu toții luăm parte la ea.

În luna aprilie a anului 1834, în Kirtland, Ohio, profetul Joseph Smith i-a adunat pe toți cei care dețineau preoția într-o casă în care era organizată școala, de aproximativ 18 metri pătrați. Ar putea intra zeci de astfel de școli în acest centru de conferințe și încă ar mai rămâne loc. El a spus: „Ceea ce vedeți aici, în această seară, este doar un număr mic de deținători ai preoției, însă această Biserică va umple America de Nord și America de Sud – va umple pământul”.

Acea profeție se împlinește „chiar sub ochii noștri”. Biserica lui Isus Hristos a Sfinților din Zilele din Urmă crește în numărul membrilor și al familiilor, misiunilor și misionarilor, caselor de întruniri și templelor și în numărul de înscrieri la seminare, institutele și universitățile noastre

the world.

We are grateful to be on earth when the Church is increasing in numbers and influence, but more importantly in the hearts and lives of its members. We are known as disciples of Jesus Christ. We share our testimonies of Him, His Church, His ways, and His covenant path. We are His people, and He is our Savior.

I marvel at what President Nelson calls the “majesty of this moment” and express profound gratitude to the Lord for His work. I encourage us to stand tall as His disciples, eyewitnesses of the fulfillment of prophecy, both ancient and modern.

There are naysayers who shout, “Lo, here!” and ... “Lo, there!” just as they did in the Prophet Joseph Smith’s time. However, they are and will be but mere footnotes in this noble work. Remember the words of Joseph Smith: “No unhallowed hand can stop the work from progressing; persecutions may rage, ... but the truth of God will go forth boldly, nobly, and independent, till it has penetrated every continent, visited every clime, swept every country, and sounded in every ear, till the purposes of God shall be accomplished, and the Great Jehovah shall say the work is done.”

In my assignments this year, I have had a front-row seat to the Lord hastening His work. The Church is building temples at an unprecedented pace, giving more members an opportunity to worship in the house of the Lord. Second, missionary work is gathering record numbers to the fold of the Good Shepherd, Jesus Christ. And third, Church education in many configurations is at a new high in teaching those who “seek this Jesus.”

Today the Church has 367 temples in various stages of design, construction, or operation. And for what purpose? The answer is proclaimed on each temple: “Holiness to the Lord.” The temple opens the way to the highest blessings our Father in Heaven has for each one of us. Brothers and sisters, we are hastening our holiness as we live temple worthy, as we worship in the house of the Lord, and as we make covenants with God for ourselves and on behalf of our ancestors on the

din întreaga lume.

Suntem recunoscători că ne aflăm pe pământ în această perioadă în care numărul de membri ai Bisericii și influența ei cresc, dar este și mai important că această influență crește în inima și viața membrilor ei. Suntem cunoscuți ca ucenici ai lui Isus Hristos. Ne împărtășim mărturiile despre El, Biserica Sa, căile Sale și cărarea Sa a legămintelor. Suntem poporul Său și El este Salvatorul nostru.

Mă minunez de ceea ce președintele Nelson numește „măreția acestui moment” și-mi exprim profunda recunoștință Domnului pentru lucrarea Sa. Ne încurajez pe toți să fim curajoși în calitate de ucenici ai Săi, martori oculari ai împlinirii profețiilor, atât din vechime, cât și din zilele noastre.

Există contestatari care strigă: „Iată, aici!» și... «Iată, acolo!»”, tot așa cum au făcut în vremea profetului Joseph Smith. Cu toate acestea, ei sunt și vor fi doar note de subsol în această lucrare nobilă. Amintiți-vă cuvintele lui Joseph Smith: „Nicio mână nesfințită nu poate să oprească lucrarea din progres; persecuțiile se pot dezlănțui... dar adevărul lui Dumnezeu va merge înainte fără teamă, nobil și liber, până când va pătrunde pe fiecare continent, va vizita fiecare regiune, va trece peste fiecare țară și va răsună în fiecare ureche, până când scopurile lui Dumnezeu vor fi realizate și Marele Iehova va spune că lucrarea este terminată”.

În cadrul însărcinărilor mele din acest an, am văzut, având un loc în primul rând, cum Domnul „grăbește lucrarea Sa”. Biserica clădește temple într-un ritm fără precedent, oferind mai multor membri ocazia de a preaslăvi în casa Domnului. În al doilea rând, munca misionară adună un număr record de membri în turma Păstorului cel Bun, Isus Hristos. Și, în al treilea rând, educația disponibilă prin Biserică în multe moduri este acum accesibilă la scară și mai largă, pentru cei care-L caută „pe acest Isus”.

Astăzi, Biserica are 367 de temple în diferite etape de proiectare, construcție sau în funcțiune. Și pentru ce scop? Răspunsul este proclamat pe fiecare templu: „Sfințenie Domnului”. Templul deschide calea către cele mai mărețe binecuvântări pe care Tatăl din Cer le are pentru fiecare dintre noi. Dragi frați și surori, ne grăbim sfințenia pe măsură ce trăim demni pentru a intra în templu, preaslăvim în casa Domnului și facem legămintele cu Dumnezeu pentru noi înșine și

other side of the veil.

President Nelson has said: “The assaults of the adversary are increasing exponentially, in intensity and in variety. Our need to be in the temple on a regular basis has never been greater. I plead with you to take a prayerful look at how you spend your time.” In His house we can feel the Lord’s hallowed presence and transcendent peace.

Last year I was privileged to preside at the dedication of the Mendoza Argentina Temple. In my message, I referred to Elder Melvin J. Ballard’s 1926 prophecy that the work of the Lord would grow slowly for a time in South America, “just as an oak grows slowly from an acorn. It will not shoot up in a day,” but thousands would join the Church, and the nations of South America would become “a power in the Church.” I saw that prophecy fulfilled right before my eyes.

Mendoza, once a small acorn, has become a mighty oak. That growth is being repeated across continents and isles of the sea.

We see the Lord hastening His work in missions. In 2024, 80,000 missionaries were serving in 450 missions. Thirty-six of those are new missions. Last year missionary work brought over 308,000 new members into the Church. More than numbers, the spirit of the gathering is bringing souls to Jesus Christ and His gospel.

I think of the Apostles Brigham Young and Heber C. Kimball, who in 1839 set off as missionaries to the British Isles. They were ill; they left families sick and destitute. Nevertheless, the two climbed into a wagon, and while still in sight of their loved ones, Heber said, “Let’s rise up and give them a cheer.” The two struggled to their feet and shouted, “Hurrah, hurrah for Israel.”

I saw that same enthusiasm for the Lord’s work in Lima, Peru, when I met with missionaries from the missionary training center and missions in Lima. What a sight! I saw the hastening right before my eyes. There are now seven missions in just the city of Lima.

At the end of our meeting, the missionaries had a special surprise for me. They rose up and cheered, “Hurrah for Israel.” I will never forget that moment; I wish all of you could have been there. Right before my eyes were missionaries

pentru strămoșii noștri aflați de cealaltă parte a vălului.

Președintele Nelson a spus: „Atacurile dușmanului cresc exponențial în intensitate și diversitate. Nevoia ca noi să fim în templu des și cu regularitate nu a fost niciodată mai mare. Vă rog să vă gândiți, rugându-vă, la modul în care vă petreceți timpul”. În casa Sa, noi putem simți prezența sfântă a Domnului și pacea Sa sublimă.

Anul trecut, am fost privilegiat să prezidez ceremonia de dedicare a Templului Mendoza, Argentina. În mesajul meu, am făcut referire la profetia vârstnicului Melvin J. Ballard, făcută în anul 1926, potrivit căreia lucrarea Domnului avea să crească încet pentru o perioadă în America de Sud, „tot așa cum un stejar crește încet dintr-o ghindă. Nu va crește într-o zi”, dar mii se vor alătura Bisericii și națiunile din America de Sud vor deveni „o putere în Biserică”. Am văzut acea profecie împlinită chiar sub ochii mei.

Mendoza, care a fost odată o ghindă mică, a devenit un stejar măreț. Acea creștere se repetă pe toate continentele și insulele mării.

Vedem că Domnul grăbește lucrarea Sa în misiuni. În anul 2024, 80.000 de misionari slujeau în 450 de misiuni. Treizeci și șase dintre acestea sunt misiuni noi. Anul trecut, munca misionară a adus peste 308.000 de membri noi în Biserică. Mai presus decât numerele, spiritul adunării aduce suflete la Isus Hristos și la Evanghelia Sa.

Mă gândesc la apostolii Brigham Young și Heber C. Kimball care, în anul 1839, au pornit ca misionari în Insulele Britanice. Ei erau bolnavi, și-au lăsat familiile bolnave și nevoiașe. Cu toate acestea, cei doi s-au urcat într-o căruță și, în timp ce încă erau în raza vizuală a celor dragi, Heber a spus: „Haide să ne ridicăm și să-i încurajăm”. Cei doi s-au ridicat cu greu în picioare și au strigat: „Ura, ura pentru Israel”.

Am văzut același entuziasm pentru lucrarea Domnului în Lima, Peru, când m-am întâlnit cu misionarii de la Centrul de pregătire a misionarilor și din misiunile din Lima. Ce priveliște! Am văzut grăbirea chiar sub ochii mei. Acum, acolo sunt șapte misiuni doar în orașul Lima.

La sfârșitul întâlnirii noastre, misionarii au avut o surpriză specială pentru mine. Ei s-au ridicat și au aclamat: „Ura pentru Israel”. Nu voi uita niciodată acel moment, mi-aș fi dorit ca dumneavoastră, toți, să fi fost acolo. Chiar sub

who had set aside “the things of this world” to serve the Lord and help hasten His coming.

We see the Lord hastening educational opportunities for our members and even those not of our faith around the world. One of the things that distinguishes us as a church is our emphasis on education. The Lord commanded in the early days of the Restoration to “seek learning, even by study and also by faith.” That is happening today and is worthy of a resounding “hurrah.”

Currently more than 800,000 students worldwide are enrolled in seminary and institute, the highest enrollment in the history of the Church. Our youth gather in a variety of ways, from early-morning, daytime, and evening classes to online and in-home study. They are a mighty and righteous battalion, gaining strength from each other as they learn of Jesus Christ, follow, and testify of Him as the Son of God.

Last fall I spoke at a devotional to an arena full of seminary and institute students and their parents at the University of Utah. Their attendance said much about their desire to know and follow Jesus Christ. My message to those students was clear: Give the Lord equal time. I counseled them to balance their studies with true higher learning, even a study of “the Son of the living God.”

I ask the same of everyone today: Whatever is on your to-do list, give equal time, not spare time, to the Lord in personal scripture study, family study of Come, Follow Me, prayer, Church callings, ministering, partaking of the sacrament, worshipping in the temple, and pondering the things of God. Our Lord and Savior has said, “Learn of me ... and ye shall find rest unto your souls.” Take Him at His word. And give Him equal time.

President Nelson has said: “I plead with you to let God prevail in your life. Give Him a fair share of your time. As you do, notice what happens to your positive spiritual momentum.”

We see that momentum building at seminar-

ochii mei erau misionari care lăsaseră deoparte „lucrurile acestei lumi” pentru a-I sluji Domnului și a ajuta la grăbirea venirii Sale.

Îl vedem pe Domnul grăbind ocaziile de a dobândi educație pentru membrii noștri și chiar pentru cei care nu sunt membri, în întreaga lume. Unul dintre lucrurile care ne deosebesc ca biserică este accentul pe care îl punem pe educație. Domnul ne-a poruncit în primele zile ale restaurării să „[căutăm să învățăm], chiar prin studiu și, de asemenea, prin credință”. Acest lucru se întâmplă astăzi și merită un răsunător „Ura”.

În prezent, peste 800.000 de cursanți din întreaga lume sunt înscriși la seminar și institut, cel mai mare număr de înscrieri din istoria Bisericii. Tinerii noștri se adună în multe moduri, de la cursurile de dimineața devreme, din timpul zilei și de seara până la studiul on-line și la cel făcut acasă. Ei sunt un batalion puternic și neprihănit, dobândind tărie unul de la altul pe măsură ce învață despre Isus Hristos, Îl urmează și depun mărturie despre El ca fiind Fiul lui Dumnezeu.

Toamna trecută, am vorbit în cadrul unei adunări de devoțiune desfășurate pe o arenă plină de cursanți de la seminar și institut și de părinții lor, la Universitatea Utah. Prezența lor spunea multe despre dorința lor de a-L cunoaște și a-L urma pe Isus Hristos. Mesajul meu pentru acei cursanți a fost clar: Acordați Domnului la fel de mult timp. I-am sfătuit să-și cumpănească studiile cu o învățare adevărată, superioară, anume studiul despre „[Hristos], Fiul Dumnezeului celui viu”.

Vă rog aceleași lucruri pe dumneavoastră astăzi: Indiferent ce este pe lista dumneavoastră cu lucruri de făcut, acordați Domnului la fel de mult timp, nu doar timpul liber, prin intermediul studiului personal din scripturi, studiului ca familie din Vîno și urmează-Mă, rugăciunii, chemărilor în cadrul Bisericii, păstoririi, luării din împărtășanie, preaslăvirii în templu și cugetării asupra lucrurilor lui Dumnezeu. Domnul și Salvatorul nostru a spus: „Învățați de la Mine... și veți găsi odihnă pentru sufletele voastre”. Credeți-L pe cuvânt. Acordați-I la fel de mult timp.

Președintele Nelson a spus: „Vă implor să-L lăsați pe Dumnezeu să aibă întâietate în viața dumneavoastră! Acordați-I o parte echitabilă din timpul dumneavoastră! Pe măsură ce faceți acest lucru, remarcați ce se întâmplă cu avântul dumneavoastră spiritual”.

Vedem acest avânt crescând la seminare, in-

ies, institutes, and Church universities. In these environments, the Lord is a priority. So should He be in each one of our lives.

Another area that shows the growing reach of education in the Church is BYU–Pathway Worldwide. Across the world, enrollment has reached nearly 75,000 and continues to grow rapidly. Most are members, and more than one-third are in Africa. Pathway is all about access to education. Completing the courses means access to employment, and access to employment means a better life for families and more opportunities to serve the Lord.

When I was meeting with stake leaders in Uganda, I learned that the entire stake presidency was enrolled in BYU–Pathway. The more prepared we are temporally and spiritually, the more we can thwart the adversary’s cunning attacks. Remember the words of Peter: “The devil, as a roaring lion, walketh about, seeking whom he may devour.”

I recognize that in the midst of the good news of the gospel, there are those who struggle, who have faith challenges, doubts, and questions that seem to have no answers. Brothers and sisters, Jesus Christ is the answer. Start with Him. Look for His hand in your life. Listen to Him. “Let not your heart be troubled,” He said in His last hours to His disciples before Gethsemane, before carrying His cross through the streets of Jerusalem, before Golgotha, where He completed His atoning sacrifice—what only He, the Begotten Son of God, could do.

Know that He understands. He took upon Himself all our sins, mistakes, misery, and very bad days that we might live again with our Father in Heaven in eternity. He has said, “Look unto me in every thought; doubt not, fear not.” Faith in Jesus Christ can lift you up and heal your wounded soul. Trust Him and you will hasten your return to “the arms of his love.”

I emphasize again the words of our living prophet: “Do you see what is happening right before our eyes? I pray that we will not miss the majesty of this moment! The Lord is hastening His work.” May we as disciples of our day shout, “Hurrah for Israel” as we prepare for the return of our Lord and Savior. In the name of Jesus Christ, amen.

stitute și universități ale Bisericii. În aceste medii, Domnul reprezintă o prioritate. Așa ar trebui ca El să fie în viața fiecăruia din noi.

Un alt domeniu care reflectă creșterea accesibilității la educație în cadrul Bisericii este BYU – Pathway Worldwide. În întreaga lume, numărul de înscrieri a ajuns la aproape 75.000 și continuă să crească rapid. Majoritatea celor înscriși sunt membri și mai mult de o treime sunt în Africa.. Pathway înseamnă acces la educație. Absolvirea cursurilor implică acces la angajare, iar accesul la angajare înseamnă o viață mai bună pentru familii și mai multe ocazii de a-I sluji Domnului.

Când m-am întâlnit cu conducătorii la nivel de țară din Uganda, am aflat că întreaga președinție a țării era înscrisă la BYU – Pathway. Cu cât suntem mai pregătiți temporal și spiritual, cu atât mai mult putem contracara atacurile viclene ale dușmanului. Amintiți-vă cuvintele lui Petru: „Diavolul... dă târcoale ca un leu care răcnește, și caută pe cine să înghită”.

Înțeleg că, pe fondul veștilor bune ale Evangheliei, există oameni care întâmpină greutăți, care au încercări ale credinței, îndoieli și întrebări care par să nu aibă răspunsuri. Dragi frați și surori, Isus Hristos este răspunsul. Începeți cu El. Căutați să vedeți mâna Sa în viața dumneavoastră. Ascultați-L. „Să nu vi se tulbure inima”, le-a spus El ucenicilor Săi în ultimele Sale ore, înainte de Ghetsimani, înainte să-Și ducă crucea pe străzile Ierusalimului, înainte de Golgota, unde El a desăvârșit sacrificiul Său ispășitor – pe care doar El, Fiul Născut al lui Dumnezeu, putea să-l facă.

Să știți că El înțelege. El a luat asupra Lui toate păcatele noastre, greșelile, nefericirea și zilele foarte rele, pentru ca noi să putem trăi din nou în prezența Tatălui nostru din Cer în eternitate. El a spus: „Întoarce-te către Mine în fiecare gând; nu te îndoii, nu te teme”. Credința în Isus Hristos vă poate înălța și vindeca sufletul rănit. Încredeți-vă în El și vă veți grăbi întoarcerea „în brațele dragostei Lui”.

Subliniez din nou cuvintele profetului nostru în viață: „Vedeți ce se întâmplă chiar sub ochii noștri? Mă rog să nu ratăm măreția acestui moment! Domnul... grăbește lucrarea Sa”. Fie ca noi, în calitate de ucenici din zilele noastre, să strigăm „Ura pentru Israel”, în timp ce ne pregătim pentru întoarcerea Domnului și Salvatorului nostru! În numele lui Isus Hristos, amin.